
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
30/04 João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1993 19 3L 

DECRETO N« 2.497 DE 02 DE JULHO 

CONCEDE PENSÃO A DEPENDENTE DE EX-FUN
CIONÁRIO MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista o que consta no Processo n« 00029/93. 

D E C R E T A : 

Art. 1« - Fica concedida pensão à MARIA SALETE CRUZ, 
filha do ex-funcionário MANOEL VELHO CRUZ, falecido no dia 02 < 
de maio de 1986. 

Art. 2 a - 0 valor do benefíc o de que trata este De
creto, será constituído de uma parcela de 5 0 % (cinquenta por 1 

cento), calculada sobre os vencimentos, proventos e vantagens ' 
que o funcionário percebia pelo Município de João Pessoa (Lei ' 
n» 4.029 de 10 de dezembro de 1982, arts. 3»-, combinado com o 
art. 25 da Lei n« 5.559/88). 

Art. 3* - 0 presente Decreto entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 02 DE JULHO 
DE 1993. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
PREFEITO 

(PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL N» 339, DE 26/06 a 02/07 DE 1993 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO). 

DECRETO N« 2.504 DE 19 DE JULHO DE 1993 

U C C L A K A DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FIM DE DESAPROPRIAÇãO 0 IMÓVEL QUE 
MENCIONA E ADOTA OUTRAS PROVIDcN -
CIAS. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOãO PESSOA, ESTADO DA PA 
RAiBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos ar
tigos 60, inciso III e 76, inciso I, alínea "D" da Lei Orgâni
ca para o município de João Pessoa, e na conformidade do dls -
posto nos artigos 5« letra I e 6« do Decreto Lei Federal n» 
3.365 de 21 de juaho de 1941, com as alterações introduzias 
pela Lei Federal n» 2.786 de 21 de maio d« 1956, 

D E C R E T A 

Art. 1» - Fica declarado de utilidade pública para fim 
de desapropriação, na forma da legislação vigente, o seguinte 
Imóvel: terreno em forma de trapézio, com área total de 229,5 
m 2 , de terreno de marinha, medindo 22,OOm de frente, do lado 
direito 10,00m , do lado esquerdo 17,00m e 17,00m de fundos , 
parte integrante de área de terras com aproximadamente 6,4ha , 
aí se compreendendo um terreno em forma de polígono iregular , 
com área total de 210.954,50m 2, sendo 49.514,50 m 2 de terreno 
de marinha e 161.440,00 m 2 de terreno alagado, confrontando-se 
pela frente, com o Rio Mandacaru; pelo lado direito, com ter -

reno de marinha e alagado anexo a propriedade Boi So; pelo ladc 
esquerdo, com terreno de marinha e alagado anexo à propriedade 
do Sr. Antonio Bento; e pelos fundos, com terreno de marinha e 
alodial, parte restante da propriedade dos transmitentes, des
membrada e remanescente de uma gleba rural integrante da antigo 
propriedade Mandacaru, situada no bairro do mesmo nome, limitar 
do-se do lado Norte, uma extensão de 103,00m com o Cernitéric 
Parque dos Ipês; do lado Sul, uma extensão de 143,OOm, com ter
ras remanescentes de cândida Gomes da Silva e do lado Oeste , 
uma extensão de 335,OOm , em cinco segmentos de 68,OOm; 72,OOm; 
61,OOm; 55,OOm e 79,OOm, com a Rua Engenheiro Genibaldo Leal 
de Menezes, tudo de acordo com a planta de levantamento plania] 
timétrico arquivada no Cartório Eunápio Torres, em 18 de agos
to de 1986, sob n« AV-3-16.937, ás fls. 225 do livro 2-AX dc 
Cartório Eunápio Torres, adquirido conforme Escritura Publica 
de Compra e Venda de 27 de novembro de 1980, lavrada no Carto -
rio Garibaldi, ás fls. 29/31 do livro 36-A, outorgantes vendedç 
res Sr. Raul de Barros Moreira e sua mulher dona Noemi Medei
ros de Barros Moreira, registrada no Cartório de Registro Imobi 
liário da Zona Norte, sob n» R-l-16.937, às fls. 225 do livre 
2-AX, em 02 de junho de 1981 e avaliada em Cr$ 1.200.000,00. 

Art. 2" - A area abrangida pelo imóvel a que se refe
re o presente Decreto, destina-se para construção de uma Esta -
ção Elevatória, integrante do Sistema de Esgotamento Sanitário 
da Cidade de João Pessoa - Bairros da Zona Norte. 

Art. 3» - Fica declarado de urgência o presente Decre
to para efeito do Artigo 15 do Decreto Lei Federal n» 3.365 dt 

21 de Junho de 1941. 

Art. 4» - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 5» - Revogam-se as disposições em contrá.-io. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOãO PESSOA, era 19 
de JULHO de 1993. 

FRANCISCO XAVitn MONTEIRO 1JA FRANCA 
Prefeito 

UtCRETO N« 2.506 DE 19 PE JULHO DE 1993 

nECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA F1H 
DE DESAPROPRIAÇãO 0 IMÓVEL QUE KENCIÇ 
NA E Dá OUTRAS PROVIDÔNCIAS. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOaO PESSOA, ESTADO DA PA • 
RAiBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo arti
go 5 a , inciso XVIII, art. 60, inciso III e art. 76, inciso I, li 
tra "d" da Lei Orgânica para o município de João Pessoa e na coi 
fonriidade do disposto nos arts. 5 S letras "h" e "i" e art. 6 a di 
Decreto Lei Federal n» 3.365 de 21 de Junho de 1941, com as alt; 
rações introduzidas pela Lei Federal n« 2.786 de 21 de maio di 
1956, 

D E C R E T A : 



ag. 02 João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1995 NQ 342 
Art. 1» - Fica declarado de utilidade pública para fira 

de desapropriação, o dominio útil de uma faixa de terreno cora 
4.001,00ra , de propriedade do Estado da Paraiba, pertencente a 
Granja Luciana, situada à Rua Silva Ramos, S/N, no bairro do Ro¬ 
ger, nesta cidade, com as seguintes medidas e confrontações: ao 
sul, medindo 69,40m, confrontando - se com a faixa de servidão da 
Rede Ferroviária Federal; a leste, medindo 223,OOm, confrontando 
se com terras remanescentes da Granja Luciana e a Oeste, medindo 
243 ,llm, formado de 3 segmentos com 73,12m + 26,64m + 143,3Sm , 
confrontando-se com as terras de propriedade da Prefeitura Muni
cipal de João Pessoa, tudo atualmente na posse da firma NORDESTE 
QUÍMICA E MINERAÇãO LTDA. 

Art. 2» - A desapropriação do imóvel citado no artigo 
anterior tem como finalidade a construção de equipamentos de a¬ 
poio ao Bistema sanitário da cidade. 

Art. 3 a - Fica declarado de urgencia o presente Decre
to para efeitos do art. 1» do Decreto Lei Federal n» 3.365 de 
21 de Junho de 1941. 

Art. 4« - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOãO PESSOA, EM19 DE JULHO 
DE 1993. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
Prefeito 

RONffEDO DELGADO GADELHA 
Secretário de Planejamento 

DECRETO N» 2.464 DE 06 DE MAIO DE 1993 

CONCEDE PENSÃO A VIUVA DE EX-VEREADOR 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 1 

DA PARAÍBA, usando daa atribuições que lhe são conferidas pelo * 
art. 22 da Constituição Estadual e na conformidade das disposi -
COes da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de 
abril de 1990, e, em atendimento as determinações da Lei Municipal 
n* 4.879, de 10 de dezembro ae 1985, que alterou dispositivo da 
Lei n« 1.304, de 15 de4 abril de 1970. 

DECRETA: 
Art. 1" - Fica concedida à Sr» MARIA AVANI PAULO 

NETO, viúva do ex-vereador JOSÉ PAULO NETO, uma pensão mensal e 
vitalícia, em valor equivalente a 50JÍ (cinquenta por cento), da ' 
remuneração do Vereador em exercício, de conformidade com o dis -
posto no art. 2» da Lei n« 4.879, de 10 de dezembro de 1985. 

Art. 2« - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

FRANCISCO XAVIER" MONTEIRO t>A FRANCA 
PREFEITO 

(PUBLICADO NO SEMANÁRIO OFICIAL N« 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

331, DE 01 a 07.05.93. 

FREFEITÜRA MUNICIPAL OB JOAO PESSOA 

FRANCISCO XAVIER MONT El RO DA FRANCA 

Prefelto 

SEMANARIO OFICIAL 
Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Joio Pessoa, criado pela 

lei Municipal nS 671 de 21 de Agosto de 1964 

Decreto N* 2.5Q3 de 19 de JULHO 

D E C L A R A DE U T I L I D A D E P Ú B L I C A 
P A R A FIrl D E D E S A P R O P R I A C S O , 
0 I M Ó V E L O U E M E N C I O N A E A D O 
TA O U T R A S P R O V I D Ê N C I A S , 

0 P R E F E I T O DO M U N I C Í P I O DE J O S O P E S S O A , 
E S T A D O DA P A R A Í B A , u s a n d o das a t r i b u i ç õ e s que lhe são 
c o n f e r i d a s p e l o s A r t i g o s A O , i n c i s o I I I , • 7 6 , i n c i s o 
I, a l í n i a " d " da Lei O r g â n i c a para o H u n i c í p i o de J o ã o 
P e s s o a , e na c o n f o r m i d a d e no d i s p o s t o nos A r t . 5 9 , 
l e t r a "i"> A r t . AS-, do D e c r e t o - L e i F e d e r a l N°- 3.365 de 
81 de j u n h o de 1 9 4 1 , com as a l t e r a ç õ e s i n t r o d u z i d a s 
p e l a Lei F e d e r a l N S 8.786 de Si de m a i o de 1 9 5 6 , e de 
a c o r d o c o m as c o n c l u s õ e s dos p r o c e s s o s P M J P N 2 s : 
t . 8 4 1 / 9 3 - 9 , 8 . 3 5 1 / 9 3 - 0 , 2 . 0 Í O / 9 3 - 3 , 6.124/93 e 
O l O . 1 1 8 / 9 8 - 7 j 

D E C R E T A : 

A r t . 1°. - F i c a d e c l a r a d o de u t i l i d a d e 
p ú b l i c a , para fim de d e s a p r o p r i a ç ã o , na forma da 
l e g i s l a ç ã o v i g e n t e , o s e g u i n t e i m ó v e l : á r e a 
r e m a n e s c e n t e o r i g i n a d a da q u a d r a " F " , c o m p o n e n t e do 
l o t e a m e n t o P r o p r i e d a d e Irabiribeira, nesta c i d a d e , de 
forma t r i a n g u l a r , l o c a l i z a d o à R u a A f o n s o R a n o s M a i a , 
T a m b a u z i n h o , m e d i n d o 8 9 , 0 0 m de l a r g u r a na f r e n t e , 
3 8 , 8 0 mi de l a r g u r a nos fu n d o s j 1 6 , 8 0 m de c o m p r i m e n t o 
do l a d o e s q u e r d o e do lado d i r e i t o 0,0 a < z e r o > ; 
l i m i t a n d o - s e pela f r e n t e com à R u a A f o n s o R a m o s H a i a , 
f u n d o s c o m a B R - 2 3 0 e do lado e s q u e r d o c o m os i m ó v e i s 
de t e r c e i r o s , de e s q u i n a , p e r f a z e n d o uma área de 
8 4 3 , 6 0 in8, i n s c r i t a no C a d a s t r o T é c n i c o i B o b J ^ ^ r i o da 
P M J P . s o b o N 2 1 9 . 0 1 1 . 0 0 8 5 . O O O O . 0 0 0 - 8 . 

A r t . 2 9 — A á r e a a b r a n g i d a pelo imóvel a que 
se r e f e r e o p r e s e n t e D e c r e t o d e s t i n a - s e a c o n s t r u ç ã o 
de um r e t o r n o ( c a l - s a c > , no final d a R u a A f o n s o R a n o s 
H a i a , n e s t a C a p i t a l . 

A r t . 3 9 - F i c a d e c l a r a d o de u r g ê n c i a o 
p r e s e n t e D e c r e t o , para o s e f e i t o s do A r t . 1 5 , do 
D e c r e t o - L e l F e d e r a l N O 3 .363 de 8 1 d« J u n h o d* 1 9 4 1 . 

A r t . 43 - Esta 
d a t a de s u a p u b l i c a ç ã o . 

D e c r e t o e n t r a 

c o n t r á r i o . 
H O - R e v o l g a m - l a d i s p o s i ç õ e s 

GABINETE D O P R E F E I T O M U N I C I P A L 
P E S S O A , em ig de JULHO d " 1993j 
f u n d a ç ã o da p a r a í b a . 

D E J O S O 
409fi da 

F R A N C I S C O X A V I E R M O N T E L R O DA F R A N C A 
P r e f e i t o M u n i c i p a l 

RONAI 
S e c r e t á r i o de P l a 

lELGADO G A D E L H A 
tjamento e C o o r d e n a ç a c 

PORTARIA N>767 DE 1993 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atrl 
bulcões que lhe são conferidas pelos art. 22, inciso V e V I , § 
8 a da Constituição Estadual, combinado com o art. 60, incisos' 
V e V U I d a Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 
02 de abril de 1990. 

R E S O L V E : 

1 - Designar Dr. ORLANDO CAVALCANTI DE MELO, Secreta 
rio Municipal de Saúde, para presidir a "I« CONFERÊNCIA MUNICI 
PAL DE SAÚDE BUCAL", que realizar-se-á em João Pessoa/PB, du -
rante os dias 0 2 , 03 e 04 de agosto do ano em curso, no Centro 
de Capacitação de Professores "Dr. Luiz Alberto M. Coutinho". 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 21 D E 

DE 1993. 
Ju 

lho 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA F>«ÜNCA 
PREFEITO 

PORTARIA N«763 DE 21 DE 

"REFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no USO daa atri-



NQ 324 João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1993 
bulcões que lhe são conferidas pelo art. 22, inciso V t V I , 5 
8» da Constituição Estadual, combinado com o artigo 6 0 , incisos 
V e 'VIIIda Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 
de abril de 1990. 

R E S O L V E : 

I - Designar Dr« MARIA IONE GOUVEIA CAVALCANTI, para 
Coordenar a Comissão Organizadora da " I * CONFERÊNCIA MUNICIPAL' 
DE SAÚDE BUCAL", que realizar-se-á em João Pessoa/PB, durante 1 

os dias 0 2 , 03 e 04 de agosto do ano em curso, no Centro de Ca
pacitação de Professores "Dr. Luiz Alberto M. Coutinho". 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 21 DE Julho 
DE 1993. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÀO PESSOA, no uso da» atribuições que lhe são 
conferidas pelo» incisos V e VI, § 8 « , do artigo 2 2 da Constituição Es
tadual, combinado com o artigo £ 0 , incisos V e VIII, da Lei orgânica pa 
ra o Município de João Pessoa, de 0 2 de abril de 1 9 9 0 . 

PORTARIA NB 627 / 9 3 de 04 de aaio de 1 9 9 3 

RESOLVE: nomear sob o REgime Jurídico da Lei Complementar n» 0 1 , de 1 2 

de novembro de 1 9 9 0 e Lei n» 6 . 6 1 1 , de 0 6 - 0 4 - 9 1 , os candidatos constan
tes da relação anexa, habilitados em Concurso Publico de Provas e homo
logado em 25-03-93. conforme Edital n» 03 e seu Aditivo n« 01, para o 
cargo de PROFESSOR DE NÍVEL MÉDIO, classe HAG 901.1, com lotação Da 
SEDEC. 

01 - MERCIA RIOS RIBEIRO 
02 - LOCIA DE FÃTIMA CORDEIRO DA CRUZ 
.03 - MARIA LIEDA ARRUDA FERREIRA 
04 - LÚCIA ELIZABETH PONCE LEON MELLO 
05 - ClCERA LEITE 
06 - GERALDA MARIA DAS NEVES 
07 - MARIA EDLENE DA SILVA PONTES 
08 - MARIA APARECIDA ANDRADE COSME BRITO 
09 - JOSEFA LUCIA AMORIN DE SALES 
10 - MARIA DO SOCORRO BRITO DE ARAUJO 
11 - ROSALIA DE LOURDES NEVES SILVA 
12 - TELMA ROSICLEA C. MIRANDA DE ALMEIDA 
13 - MARIA DAS GRAÇAS MARTINS CAVALCANTI 
14 - REJANE MARIA DE LUCENA NÖBREGA 
15 - ELIZABETH CABRAL DE LIRA 
16 - AVANI DIAS DA SILVA 
17 - FRANCISCO CONRADO FERREIRA 
18 - MERCIA ANGELA DA SILVA 
19 - ZULMIRA DINIZ TORRES 
20 - SONIA MARIA DE ANDRADE PARENTE 
21 - EDNA DE OLIVEIRA MORAES 
22 - GRINAURIA RODRIGUES DA SILVA 
23 - BENEDITA DE ANDRADE SANTANA 
24 - MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 
25 - IRACY BARRETO DE OLIVEIRA FONSECA 
26 - MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA PESSOA 
27 - JOSEFA PIRES DE LACERDA 
28 - EDMAR CAVALCANTE DO NASCIMENTO 
29 - ANA VALÉRIA BARBOSA 
30 - MARIA DA PENHA ALVES DE OLIVEIRA 
31 - MARIA DO ROSARIO MEDEIROS DE OLIVEIRA 
32 - MARIA DE FÃTIMA DA SILVA 
33 _ MARIA MAMEDE COSTA 

34i - MARIA DO SOCORRO ARRUDA RAMALHO 
35 - GILVANETE DANTAS CORREIA 
36 - JOSSANA CARNEIRO DA SILVA 
37 - SIMONE ALVES SOBREIRA 
38 - MARIA DO CARMO RAMOS NEVES 
39 - FRANCISCA DE ASSIS COSTA 
40 - EVA LEITE ARAUJO 
41 - GUIOMAR MEDEIROS FORMIGA 
42 - ILKA MARIA GOMES 
43 - VERÔNICA MARIA ALVES LEI'iE 
44 - PAULA FRANCINETE PEREIRA B t ò r i 

45 - MARIA MARLENE BATISTA 
46 - MARIA DE FÃTIMA DA PAZ TEIXEIRA 
47 - JOSENEIDE GALDINO DE FRANCA 
48 - ADNORAL DE ARRUDA DINIZ 
49 - MANOEL AGRIPINO DE OLIVEIRA 
50 - MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO 
51 - ZULEIDE JOSE DE SOUZA 
52 - MARLI PEREIRA DA SILVA 
53 - CLAUDIA DA SILVA COELHO 
54 - GISELE DO MONTE ANDRADE FONSECA 
55 - SANDRA MARIA GUEDES DA SILVA 
56 - LUZIA DE FÃTIMA ALMEIDA 
57 - MARIA MARTA MAIA COSTA 
58 - MARIA DE FÃTIMA DE ALMEIDA CORREIA 
59 - MARIA DO SOCORRO COSTA DE LIMA 
60 - JOSEFA GOMES DE SOUZA 
61 - MÔNICA ALVES PEDROSA 

63 - MARIA ANETE DE MACEDO 
64 - LUCINETE COELHO DA SILVA FERREIRA 
65 - GILVANETE BARBOSA DA SILVA 
66 - SOCORRO CRISTINI CORDEIRO DE ALMEIDA 
67 - GILNEIDE GOMES DA COSTA 
68 - DIANE GOUVEIA VILAR 
69 - MARIA DO SOCORRO ARRUDA DINIZ 
70 - MARIA DO SOCORRO IDEIÃO BEZERRA í-te.Wr 

71 - FRANCISCA DE ASSIS ANDRADE SAJKÏÙS 
72 - PAULA BERNADETE ASSIS GADELHA 
73 - EDVÃNIA PAULO DOS SANTOS 
74 - VILMA VIANA FRANCISCO DA SILVA 
75 - JOSEFA LUCIA DO NASCIMENTO ALVES 
76 - MARIA DO SOCORRO GOMES BEZERRA 
77 - MARINILDA FALCÃO DE CASTRO 
78 - HELENA TEIXEIRA DE LIMA 
79 - JOÃO CARLOS DUARTE DE LIMA 
80 - NEICE FALCÃO DE SOUZA NASCIMENTO 
81 - ODETE DE SOUSA DINIZ 
82 - MARIA VITORIA VIEIRA 



3. Q/. João Pessoa, 17 à 25 de Juiho de 1995 NQ 542 
83 - ELBA DE ARAÚJO PIMENTEL 133 - ANTÓNIA ALVES DE ARAÚJO 
84 - TEREZINHA ROLIM MARQUES 134 - JOSÊLIA MIRANDA GOMES 
85 - CELIA MARIA DE MELO 135 - NEIDE BASTOS DA SILVA 
86 - MARIA DE LOURDES NUNES 136 - ROSAMARIA TEIXEIRA DE QUEIROZ 
87 - MARIA ELIETE VALÉRIO CELESTINO 137 - GERALDINA LINS NACRE 
88 - MARIA DO ROZARIO TEIXEIRA DE LIMA 138 - LENILDE PEREIRA SANTOS 
89 - MARIA DOS PRAZERES DOS SANTOS 139 - GERALDA MARTINS DA SILVA 
90 - MARIA DE LOURDES SOARES DE OLIVEIRA 140 - JOVANIA FREIRE CAMPOS 
91 - VERA MARIA LEAL TOM AZ 141- JOSE INALDO SOBRAL 
92 _ ELIZETE SILVA DE LIMA 142 - MARIA MATIAS DE ALMEIDA 
93 - MARIA JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS 143 - JACQUELINE FREIRE DE ALBUQUERQUE 
94 - CARMEM LUCIA COSTA 144 - MARTA CARDOSO NASCIMENTO 
95 - MARIA GORETTI DE OLIVEIRA VIEIRA 145 - LUZIA SOARES DA COSTA 
96 - MARIA DE LOURDES LACERDA DE FARIAS 146 - LUZIA SOARES DA COSTA 
97 - RIVANA ANDREA SOUSA DA SILVA 147 - MARIA DAS GRAÇAS GOMES PEREIRA 
98 _ ELMA SILVANDA DANTAS CORREIA 148 - ROSÂNGELA PAULINO OLIVEIRA 
99 - MARIA DA CONCEIÇÃO VELOSO 149 - MARIA DE LOURDES PEREIRA 
100 - MARIA IVONETE DA COSTA RAMALHO 150 - MARIA MONTOTO CARDAMA DE ALENCAR 
101 - LÚCIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA 151 - ALCIDA ALVES DOS SANTOS SOUSA 
102 - MARIA DE LOURDES PORTO 152 - ADRAMITA OLIVEIRA DE ALCANTARA 
103 - MAGDA PONCE LEON DE MACEDO 153 - ANA MEYBE BORGES DE LIMA 
104 - MARIA LÚCIA MEDEIROS BATISTA 154 - ROSA MARIA FERREIRA DE ALENCAR 
105 _ MARIA ANUNCIADA CUNHA DA SILVA 155 LUCIANA DE FÁTIMA DANTAS DE OLIVEIRA 
106 - SELDA DOS SANTOS ANDRADE 156 - ELISABETH DINIZ DE FREITAS 
107 - DJAILZA PESSOA DA SILVA 157 - MÁRCIA DE LOURDES BEZERRA DOS SANTOS 
108 - ANA OLÍMPIA MOREIRA CAMILO 158 - MARIA JOSE DE LIMA BARBOSA 
109 - MARIA DARC GOMES GERMANO 159 - INES CARVALHO PINTO 
110 - DAMIANA LEITE FURTADO 160 - LUCIENE CAMPOS BRASILEIRO 
111 - IVANILDA DOS SANTOS SILVA 161 - GILVANDA GUALBERTO DE MEDEIROS 
112 - MARIA AUXILIADORA BARRETO OLIVEIRA 162 - MARLENE LIRA MACHADO 
113 - MARIA JOSÉ DE FIGUEIREDO LOPES 163 - LILIAN CELI VITORIO DE MELO 
114 - MARIA DE LOURDES FARIAS CLEMENTINO 164 - HELENA ALVES MACEDO 
115 - VALMIRA DE ARAÚJO FIRMINO 165 - LÚCIA MARIA R. CASSIMIRO DOS SANTOS 
116 - ANA MARIA DOS SANTOS DIONÍSIO 166 - JEANNE RODRIGUES VIEIRA 
117 - INEZ MARIA DA SILVA 167 - LUZENILDA PEREIRA DE ALMEIDA 
118 - GUILHERME CAVALCANTE PEDROSA 168 - MARIA LUIZA DE SANTANA 
119 - ADNILDA SUELY D'ALMEIDA 169 _ MARINALVA FRANCISCO SIMÃO 
120 - ELIZABETH DA SILVA FERREIRA 170 ROSÂNGELA MARIA LUNA DE SOUSA 
121 - LÚCIA VERÔNICA FERREIRA DE LIMA 171 - MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS DA COSTA 
122 - GENICLEIDE BATISTA MATIAS 172 MARIA DE LOURDES FREITAS 
123 - REGINA MARIA GOMES DE ALMEIDA CHAVES 173 - BETÂNIA DE FÁTIMA MARTINS DE ARAÚJO 
124 - MARISTELA DA SILVA 174 - MARIA BETÂNIA DE OLIVEIRA 
125 - FRANCILENE DE FÁTIMA ALVINO DOS SANTOS 175 - MARIA REJANE MONTENEGRO DE LIMA 
126 - MARIA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS 176 - MARIA DA PENHA MELO 
127 - THEREZA CHRISTINA DA CUNHA LIMA 177 - MARIA DO CARMO DOS ANJOS DA SILVA 
128 - MARIA DA SALETE SILVA DE ABRANTES 178 - ANA CRISTINA PEREIRA DE MELO 
129 - IOLANDA PEIXOTO GALVÃO 179 - MARIA CELI FARIAS DE MACEDO MEDEIROS 
130 - ANA LÚCIA GONÇALVES CARVALHO 180 - KÁT1A CILENE LOPES DA SILVA 
131 - ELIZABETH DA PAIXÃO RODRIGUES 181 - MARLENE DJANIRA DA SILVA 
..32 - FRANCINEIDE CÂNDIDO DE MORAES 132 - ELIANA FÉLIX DA COSTA 



João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1993 
183 - MARIA APARECIDA DA SILVA VASCONCELOS 
184 - JUBERLITA RAMALHO LEITE 
185 - LUCIA LINS LIRA COURAS 
186 - MARIA DE LOURDES DA SILVA OLIVEIRA 
187 - JONEIDE FREIRE DE MELO 
188 - ANA MARIA ALVES DA SILVA 
189 - CÉLIA MARIA GOMES RIBEIRO 
190 - MÔNICA AMÂNCIO DO NASCIMENTO 
191 - MARIA DO CARMO GOMES 
192 - VERÔNICA MARIA JOSE GUEDES 
183 - DIANA FLORÊNCIO DE ARAUJO 
194 - JOSICLE* ¿ 1 , DO NASCIMENTO SILVA 
195 - MARIA ALVES DE AZEVEDO 
196 - ESTELINA MARIA SILVA DE SOUSA 
197 - LENISLEDA DE OLIVEIRA TINTINO 
198 - VILMA MARIA ALVES DANTAS 
199 - MARIA DE LOURDES BASÍLIO 
200 - MARIA MADALENA DE LIMA MARTINS 
^201 - CLEIDE ALMEIDA DE CARVALHO 
202 - ELIENE SOARES CELANI 
203 - MARCOS ANTONIO DA SILVA 
204 - MARIA DE FÁTIMA DA SILVA EVANGELISTA 
205 - LINDEMBERG DE PAIVA BRONZEADO 
206 - REGINA MARIA LIMA 
207 - MARIA DE SOUSA EIRAS 
208 - HILMA PAULINO SOARES 
209 - BERENICE SILVA CARNEIRO DE LACERDA 
210 - MARILENE VIEIRA DA SILVA 
211 - ROSINEIDE OLEGÁRIO DA SILVA 
PORTARIA H' 628/93 d« 04 d* mmc de 1993 
RESOLVE: nomear sob o REgime Juridico da Lei Complementar ni 01 ûa 12-11 
1990 • Lei n« 6.611, de 08-04-91. o» candidatos constantes da relação 
anexa, habilitados em Concurso Público de Provas e homologado em 25-03-93 
confome Edital n» 03 e seu Aditivo ni 01, para o cargo de PROFESSOR NÍ
VEL SUPERIOR, Classe MAG. 903.1, com lotação na SEDEC. 

DISCIPLINA - CIÊNCIAS 
01 - IVONILDE ALVES TEIXEIRA 
02 - IONE DE LUCENA MOURA 
03 - MARIA APARECIDA RODRIGUES FERREIRA 
04 - VALDOMIRO ALMEIDA ARAÚJO 
05 - MARIA DE ttELO SOARES 
06 - MARIA MATERNITA DE LIMA MEDEIROS 
07 - RONALDO NÓBREGA DE ALMEIDA 
08 - ROSANGELA DINIZ DA PAZ 
09 - MARIA DE FÁTIMA SOUZA GASPAR 
DISCIPLINA - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
10 -• ROMERO PEREIRA DE SOUZA 
11 - MARIA DALVA DOS SANTOS FERREIRA 
12 - FRANCISCA IDEH CLAUDINO DE MELO 
13 - MARTHA POLLYANA DOS SANTOS DIAS 
14 - MARIA MADALENA FERREIRA ACCIOLY 

15 - PALMIRA RODRIGUES PALHANO 
16 - CLAUDIA VASCONCELOS BEZERRA 
17 - AVANILDO DANTAS MORAIS 
18 - MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 
19 - GISELMA VIEIRA MOREIRA FRANCO 
20 - GLAUCIA GERMANA ANDREZA DO NASCIMENTO 
21 - MARIA LÚCIA DE BARROS PIRES 
22 - JUDAS TADEU PATRÍCIO CORREIA 
23 - FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO 
24 - RICARDO SERGIO LEITE FILGUEIRAS 
¿5 - MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO 
DISCIPLINA - EDUCAÇÃO FlSICA 
26 - OSCAR MOURA DINIZ JÚNIOR 
27 - JOSÉ EDNALDO ALVES DE SENA 
28 - ROSARIO DE FÃTIMA DE ALBUQUERQUE HOLA 
29 - DURMEVAL GOMES GOLZIO 0 

30 - VERALUCIA DA SILVEIRA GUIMARÃES 

DISCIPLINA - EDUCAÇÃO FlSICA 
31 - MARCOS ANTONIO SOARES BARBOSA 
32 - JOSENEIDE DIAS CORREIA 
33 * MARIA ZENEIDE ALMEIDA DA NÓBREGA 
34 - ARETUZA VIEIRA DE LUCENA 
35 - JOÃO GERALDO LEITE PESSOA RAMOS 
36 - IRENILTA PEREIRA DOS SANTOS NUNES 
37 - HUDSON PRADO DA CUNHA FILHO 
3b - JOSÉ FRANCISCO DAS CHAGAS ARAÚJO SALES 
39 - AMÉLIA JOSÉ SILVA DA SILVEIRA 
40 - GILVANIRA REMIGIO DOS SANTOS 
41 - LELIA DÓRIS GOMES DE LIMA 
42 - MARCOS ANTONIO GONÇALVES MEIRELES 
43 - PÉRICLES DIAS DE MEDEIROS 
44 - DIANA MARIA MARTINS LACERDA DE CARVALí 
45 - MARTA REJANE PEREIRA SOUZA 
46 - ANTONIO FIGUEIREDO DE ALENCAR 
47 - TOMAZ ANDRE DE AZEVEDO SILVA 
4Ü ~ FERNANDA ANTÓNIA DE ALBUQUERQUE MELO 
43 - VIRGÍNIA OTAVIA CORREIA 
50 - SEVERINO DE BRITO SILVA 
51 - JOÃO ANDRADE DE MEDEIROS FILHO 
52 - JOSÉ OSVALDO VIEIRA 
53 - MARIA DAS DORES CORREIA 
54 - JOSÉ ONALDO RIBEIRO DE MACEDO 
55 - ANTONIO JOSÉ DE MELO LIRA 
56 - JANEIDE DE TEIXEIRA CAMARA 
37 - PAULO AFONSO DE LIMA REIS 
58 - ELIETE DE SOUZA MATIAS 
DISCIPLINA - GEOGRAFIA 
59 - MARIA DO SOCORRO GADELHA BELO 



'ág, 06 João Pessoa, 17 à 25 de Julho de 1993 NQ 542 
60 - 2CI0 JOSE GA3ÜY 
61 - JOÃO BATISTA DOS SANTOS 
62 - MARIA IVANILDE CORDEIRO 
63 - JOAQUIM LINS VIEIRA 
DISCIPLINA - HISTORIA 
64 - MIRIAN 3« ARAUJO MEDEIROS 
66 - JOSfi MARCONI C A ¡53 VI5IRA 
66 - PEDRO FERNANDES DE ARAÚJO JÚNIOR 
67 - JOÃO FERREIRA DA SILVA NETO 
66 - MARTA MARIA RIVERA 
69 - MARIA ILZA MOREIRA FRANCO 
70 - JOÂQ FRANCISCO DA SILVA 
71 - cr*.IA CARNEIRO DE SOUTO 

DISCIPLINA - INGLÊS 
72 - IRIS DO CÉU MOREIRA DA TRINDADE 
73 - VERA LÚCIA DE LIRA JIARIMíIO 
74 - MARIA ALECIA MEIRELES MAIA 
75 - HOdIA RE JANE RAiiALHü 
76 - EUGÊNIO SAVIO DE FARIAS PEGADO 
77 - MARIA DO ROSARIO DE MEDEIROS COSTA 
78 - LÍBIA GIOVANNA DI PACE bORBA 
79 - LAUDELINA BARROS GARCIA 
AO - ISAAC PONTES DA SILVA 

DISCIPLINA - MATEMÁTICA 

61 - MARIA fiAKGAHETE RxQUE DE. SOUZA 
62 - MARCELO PEREIRA DA CUNHA 
63 - JOSfl KOüERi'0 DE LUCENA 
64 - ROiíERVA DA CU* IA LIMA 
ü 3 - CLi,òIü SORüüREMA SKITO 
66 - CARLOS HENRIQUE SANTOS DE MORAIS 
67 - JOS£ ISIDRO ALVES 
66 - FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LIMA 
69 - MARCOS ANTONIO PEREIRA MONTEIRO 
96 - ROSERTO DO NASCIMENTO LIMA 
31 - OSMAR GOMES DA SILVA 
¿2 - AGONIO GüTEMBERG RESENDE LINS 
93 - MARIA DA GUIA OLIVEIRA .CQSTA SILVA 
DISCIPLINA - PORTUGUÊS 
94 - MARIA DO SOCORRO PEIXOTO DE MOURA 
95 - MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 
JÓ - GEANE DE LUNA SOUTO 
97 - LEDA MARIA GUEDES 
90 - GERALDA MAGDALA SANTOS 
99 - GRACIA MARIA GUIMARÃES DI LORENZO"' 

lOO - JANE FIGUEIREDO VITAL DE ALBUQUERQUE 
PORTARIA M« 629/93 de 04 de aaio d* 1 9 9 3 

RESOLVE: nomear sob oREgine Jurídico da Lei Coaplenentar n« 0 1 de 1 2 - 1 1 

1990 e Lei n« 6.611 de 08-04-91. oi candidato» constantes da relação 
anexa, habilitado» e» Concurso Público de Provai e homologado ea 25-11-
9J. conforme Edital M 03 e seu Aditivo M 01. para o. cargos de Especi 
alistas e. Educação. Classe MAG 905.1. 906.1. 907.1 e 908.1. respetiva 
aente. com lotação na SEDEC. 

PbvJOijOGO ESCOLAR - MAG. 905.1 
Úi - MÀiUoIA OLIVEIRA Í.-ILW. 
0¿ - NIRLsi GRAWCZIiíQ ESi'iUOLA 
U-> - M H R I A DE LOURDES DA SIL/A LUCENA 

SUPERVISOR ESCOLAR - MAG. 906.1 
U4 - JUi>EiURA GOMES DL O L i . v-IRA 
Oj - CríKlSTINA MARIA iiRAilL DJ PAIVA 
'jj — VEavA L U C I A ALENCAE. DE LIIIA 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - MAG. 907.1 
ü/ - àiARIk EEILMA SRAGA R01IM 
'Jci - '1W4A LÜCIA DS SOüáA ZS1IX 
u9 - .iARIA DA-i G3A>AS S Ü A K ^ E ->E JARROS 

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR - MAG. 908.1 
iü - CRISTINA DE FAi'I.iA COSTA DÜA'íTE 
11 - KATIA MENEZES DE LUCLVA 
12 - MARIA DE LOURDES DE Bl7'~UElr.ED0 OLIVEIRA 

PORTARIA Hl 656/9J d* 01 d* Junho d* 1f»3 
ttIOlVR: noaear iob o Regia* Juridlco da Hl Complementar ns 01, dt 18-
11-íO • Lei nl 6.611, dt 01-04-91, oi eandltadot constantes da rolaçlo 
anexa, habilitados em Concurso Público d* Provai • homologado ta 83-03¬ 
13, «enforme Cdltal ni 03 « ttu Aditivo n* 01, para o cargo dt PROPCMOR 
NÍVCL MÍO 10, ciasse HAO. 901.1, qoa lotaçlo na lEOK. 

01 - MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA QUEIROZ 
02 - AUTA MARIA GUIMARÃES 
03 - MARIA HELENA ARAUJO PEREGRINO 
04 - MARIA VILEIDE NOGUEIRA FERREIRA 
05 - MARIA DO SOCORRO BRASILEIRO ALMEIDA 
06 - MAPIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE MORAIS 
07 - DEBORAH MARIA VIEIRA DE SOUTO 
08 - R03ENILDA ALVES DA SILVA 
09 - RIVALDO DE SOUZA 
10 - JOZILENfi PEREIRA DOS SANTOS 
11 - ULVSRXMA AUGUSTA DA SILVA 
12 - MERCIA VIEIRA CARDOSO 
13 - LUSIA MARIA DE ALMEIDA 
14 - ANDREA MARIA DO NASCIMENTO BATISTA 
15 - MARIA GORETII DE SOUZA 
16 - MARI LENE RI H Kl RO ALEXA MD RE 
17 - ;<A':íHIA SHIRLEY VIANA CHIANCA 
lõ - GERLAMU OLIVEIRA DA SILVA 
19 - JO/kMA úAKC RAMALHO LEITE 
2Ü -- SEVERINA PORTO MARQUES 
21 - VERA ^UCIA SINESIO DOS SANTOS 
22 - VERÔNICA MARIA GOMES PEREIRA 
23 - MARIA APARECIDA ALMEIDA HOLANDA 



N9 342 João Pessoa, 17 23 de Julho de 1QQ3 
24 - MARIA DE FÁTIMA FELIX MENDONÇA 
25 - ISABEL GUERRA DA SILVA 
26 - MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DIAS 
27 - GÉDINA MARIA DE LIRA 
28 - APOLOMPv MARIA FALCÃO DE OLIVEIRA SILVA 
29 - RISONEIDE SAMPAIO DE ARAUJO ROBERTO 
30 - JORISA DE FRANCA PAIVA MELO 
31 - SOLANGE LACERDA MARTINS 
32 - AUCIONE RAMOS BRANDÃO 
33 - CARMEME LUIZA DA SILVA 
34 - MARISTELAA VIEIRA DUARTE 
35 - MARIA DO ROSARIO FAUSTO DE OLIVEIRA 
36 - ANA MARIA BARBOSA LUCENA 
37 - LÍGIA LUIS DE FREITAS 
38 - IVANALDA DANTAS DA NÓBREGA 
39 - LENILDE DE SOUZA MACIEL 
40 - MARIA JOSE CÂNDIDO BARBOSA 
41 - AILA FABIANA COSTA DE SOUZA 
42 - LENICE CAVALCANTE BORGES DE LIMA 
43 - ELIZABETE GOMES DA SILVA 
44 - GEANE CLÍMACO DE VASCONCELOS 
45 - MARIA DE FÁTIMA DE ARAUJO 
46 - JOSINEIDE DE MEDEIROS MAIA 
47 - MARIA JOSÉ FERREIRA 
48 - HELIA MARIA PESSOA 
41) - IRACEMA DOS SANTOS 
50 - FRANCISCA BATISTA DE SOUSA 
51 - ALESSANDRA TRIGUEIRO DE LIMA 
52 - EDLAMAR LOPES DA SILVA 
53 - JOSEFA DOS SANTOS DA SILVA 
54 - MARIA AN ALENE SOARES 
55 - JAMILES GALVÃO SILVA 
56 - ROSÂNGELA PEREIRA ALBUQUERQUE 
57 - MARIA AUXILIADORA ASSIS CARTAXO 
58 - MARIA SALETE GOUVEIA DE ARAUJO 
59 - MARIA BERNADETE DA SILVA OLIVEIRA 
60 - MARIA DO SOCORRO COSTA 
61 - ZENILDA DE SOUSA BARRETO 
62 - CLEIDE CARNEIRO DE AMORIM 
63 - MARIA DO CARMO DA SILVA 
64 - SILVANA SALES DE MEDEIROS 
65 - JOSELIA AGRIPINO DE OLIVEIRA 
66 - MARIA DAS DORES MENEZES 
67 - ESTELITA DE LIMA FIGUEIREDO 
68 - ELIANE PEREIRA DE ARAUJO 
69 - MARIA DO CARMO GEMINIANO 
70 - MARIA DO CARMO FERREIRA COSTA 
7 1 - MARIA ELIZABETH RODRIGUES SALES 
72 - JOSENILDE SOARES DA SILVA 
73 - MARIA LÚCIA FIGUEIREDO DA SILVA 

74 - EDILMA MOTA DOS SANTOS 
75 - VALDENIZA COUTINHO SANTANA 
76 - TEOMARY CAMPOS DE ANDRADE 
77 - NILMA MJ RRIA UCHOA DE MEDEIROS 
78 - ELILEIDE FINIZOLA MARTINS DE OLIVEIRA 
79 - FRANCIMARY GRAZIELA PEREIRA 3RAGA 
dõ - MARIA JOSE DOS SANiXiò 
81 - MARIA IVA DE SA 
82 - VALDA LÚCIA DA SILVA DANTAS 
83 - LINDINALVA CHAVES CORREIA 
84 - LÚCIA DE TARIMA PINTO FERREIRA 
85 - LÚCIA MARIA LEITE GOíiES 
66 - MARIA DO SOCORRO LOPES DA M O B R E íSA 

87 - GEISA LÚCIA DO NASCIMENTO FERNANDES 
66 - LEONILDA FERREIRA COUTINHO 
89 - ANAFARIA CELIA DE ALMEIDA RABELO 
90 - GILVANILDA DINIZ DE OLIVEIRA 
91 - LUZIA REGIS VIDAL RAMALHO 
92 - MARIA D A LUZ MELO RODRIGUES 
93 - JACQUELINE BE AMORIM DIAS NOVO 
94 - MARIA DAS GRAÇAS FIEIRA DOS AiJJOS 
95 - MARIA LOCIA SANTOS DA COSTA MATOS 
96 - JOZELIA BRITO DA SILVA 
97 - LUCIANA GUEDES PEREIRA ARNAUD 
98 - PERPETUA SOCORRO BRAGA DE SOUSA 
99 - ANGELA ALBUQUERQUE D E OLIVEIRA 

100 - JARILDES PINHEIRO DEMA DE LIRA 
101 - ELINETE PALHANO D E LIMA 
102 - TEREZINHA SILVA DE LACERDA SOUSA 
103 - EDMILSON JUSTINO DA SILVA 
104 - MARIA MARCELINA DOS SANTOS SILVA 
105 - MARIA D E FÁTIMA SANTOS 
106 - MARISTELA FERREIRA DOS SANTOS 
107 - SILVANA DOS SANTOS ANDRADE 
108 - MARIA DE LOURDES ALVES DE SOU8A 
109 - ELIANE HERMÍNIO D O NASCIMENTO 
PORTARIA N« 657/93 dl 01 dl junho dl 1993 

RESOLVE: nomear tob oragimi Jurídico da Lli Coaplimintar n« 01, dl 12¬ 
11-90 • Lii n< 6 . 6 1 1 , di 08-04-91. E T candlditoi constant!s d* ralação 
anixa, habilitado* im Concurso Público dl Provai • homologado im 25-03¬ 
93, conforme Edital n» 03 • siu Aditivo nt 0 1 , para o cargo dl PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR, classe MAG. 903.V com lotação na SEDEC. 

DISCIPLINA - CIÊNCIAS 
Ji - ROMERIO PATRÍCIO DE ARAUJO 

- i-.wsEJT EGÏÔTO ALVES 
wJ — AiuüiLDÜ Í̂ ERüiuJJES GOi-iüS 
Ji - GILMAR JOSE DA SI^VA 
Ja - IZABEL CORREIA DE CASTRO 
yo - NEOMAR CARVALHO E SILVA COETA 

DISCIPLINA - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
wvi — Í . - . U Í X Ú J X uOiiES DE oAKROS 



Pág. 08 João Pessoa, 17 a 2? je MWQ ue 199? 
Ü7 - JOSÉ ANTONIO DE LUCENA BARBOSA 
08 - MARCELLYNO COSTA LIMA 
09 - OLGA MARIA DO NASCIMENTO LOPES 
LO - MARIA DE GUADALUPE CORREIA SOARES 
11 - FERNANDO AEGUSTO SOARES FILHO 
12 - MARCO ANTONIO GRANGEIRO LIMA 
1Í - MARIA DE JESUS PINHEIRO DA SILVA 
14 - BENTO CARVALHO DE LIMA FILHO 
DISCIPLINA - EDUCAÇÃO FÍSICA 

15 - DAILTON FREITAS DO NASCIMENTO 
16 - LUIZ BEZERRA FILHO 
17 - MUCIO FLÁVIO DE CARVALHO QUEIROZ 
18 - MANOEL MESSIAS BEZERRA DA SILVA 
19 - VALMIRA ALCANTARA DO NASCIMENTO 
20 - LUZENILDA CORREIR ARAGÃO 
21 - MARIA DOS REMÉDIOS DINIZ DA SILVA 
22 - MARIA DA PENHA ARAUJO 
23 - MANOEL FERNANDES D E CARVALHO NETO 
24 - JURANDY ROCHA D E OLIVEIRA 
25 - MARIA JOSELY D E FIGUEIREDO GOMES 
26 - JAIRTON RIBEIRO FERREIRA 
27 - MARCIANO CABRAL D E LIRA 
28 - CLARICIO JOSE CAVALCANTE 
29 - L o d o DA SILVA BARBOSA 
30 - J O S E VAMBERTO D E OLIVEIRA SANTOS 
31 - SIDNEY BIANCHI FILHO 

DISCIPLINA - GEOGRAFIA 

32 - JOSÉ LUCAS DO NASCIMENTO 
33 - ADEILDO CABRAL DA SILVA 
34 - FRANCISCA CIRILO DE SA FURTADO 

DISCIPLINA - HISTORIA 

35 - ELIZABETH VASCONCELOS ARANTES DOS 
SANTOS 

36 - MARIA DO SOCORRO NEVES 
37 - JOSÉ ROBERTO SILVA SANTOS 
38 - GIUSEPPE MEDEIROS MARTINS 
•9 - MARIA DE JESUS LACERDA 
DISCIPLINA - INGLÊS 
49 - JULIETA VIEIRA DA COSTA 
50 - SANDRA CRISTINA VELOSO LIRA 
51 - ARCELINA LINS NÓBREGA 
52 - JEANE GARCIA DE ALMEIDA 
53 - MARIA DE LOURDES L. ARAUJO DE ALENCAR 
54 - JOÃO BOSCO SILVA DO NASCIMENTO 

DISCIPLINA - MATEMÁTICA 
^5 - JOSÉ OLEGÁRIO FILHO 

56 - VLOOOB&JII© DO MONTE SANTOS 
57 - IRINALDO DINIZ BASILIO 
58 - CLEONEIDE GOMES DA SILVA 
59 - JOSÉ CARLOS DE PAIVA 
60 - MARIA NUNES DOS SANTOS MANGUEIRA 
61 - GENIVALDO DA SILVA FIGUEIREDO 

DISCIPLINA - PORTUGUÊS 

62 - GERALDO FORMIGA DA SILVA 
62 - MARIA HELENA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
64 - FRANCIRALDA ARRUDA PALITO RAMALHO 
65 - ALBANIRA LUCENA DE FRANCA OLIVEIRA 
66 - MARIA DE FÁTIMA DINIZ DOS SANTOS 
PORTARIA NB «SB/93 d* 01 d* junho d* 1993 
RESOLVE: nomear tob o Regia* Jurídico da Lai Complementar n* 01 4« 12¬ 
11-90 • Lei n» 6.611 da 08-04 -91. o» candidato! constantes da relação 
anexa, habilitados ea Concurso Público da provas e hoaolagado «a 25-03¬ 
93. conf ora* Edital m 03 • seu Aditivo nt 0 1 , para os cargos d* Cspsci 
«listas ea Educação, classe MAS* 905.1. 906.1, 907.1 * 908 . 1 . respecti-
vaaant*. com lotação na SEDEC. 

PSICÓLOGO ESCOLAR - MAG. 905.1 

01 - GLORIA DE LOURDES LIRA D E OLIVEIRA 
02 - MARIA LEONIA GOMES D E LIMA 

SUPERVISOR ESCOLAR - MAG. 906.1 

03 - NEREIDE DE SOUZA NEVES 
04 - ELIZABETE DA COSTA 

ORIENTADOR EDUCACIONAL - MAG. 907*1 

05 - MARIA HELENA RIBEIRO MACIEL 
06 - TEREZINHA APARECIDA D E FRANCA BARROS 

ASSISTENTE SOCIAL ESCOLAR - MAG. 908.1 
07 - MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS 
03 - ROSANE RANGEL MORENO 
PORTARIA Nl 693/93 d* 25 d* Junho d* 1993 
RESOLVE: designar os servidoras MARCILIO JUVÊNCI0 PINHEIRO DE ALMEIDA, 
aatricula n» 26.697. Presidenta. MAX HENRIQUE ZAGEL. matricula nt 
27.468, FRANCISCO DE SALES PEREIRA, aatricula nt 8.239. Meabros, MARIA 
ALZIRA GUEDES PEREIRA PITANGA, aatricula n« 15.410. RICARDO JORGE DINIZ 
DE LIMA, aatricula n« 19 . 195. Secretário, para comporem uma Comissão Cs 
pecial de Licitação, a fim de licitar as seguintes obras: 
1 - Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários do Jardim Planalto, Bairro 

dos Novais e Conjunto Xvaa Bichara. 
2 - Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários do Jardim Veneza, Conjunto 

Vieira Diniz e Bairro das Industrias. 
3 - Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários do Alto do Mateus. 
4 - Sistema de Coleta de Esgotos Sanitários Valentina Figueiredo 
5 - Projeto Integrado da Favela Saturnino d* Brito 
6 - Urbanização • Construção d* Conjunto Habitacional do Lago do Sapa

teiro no Baixo Roger. 
7- Projeto Integrado dos vales do Baixo jaguaribe * Timbó. 
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 
PORTARIA NS 729/93 de 19 de julho de 1993 
RESOLVE: nomear ADÍLIA ESPINOLA DA FRANCA CRISPIM para exercer o cargo 
ea comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-2. da PROGEM. 
PORTARIA NB 730/93 de 19 de julho de 1993 

RESOLVE: nomear LUCIANA NAVARRO para *x*rcer o cargo, ea comissão, de 
DIRETOR DA UNIDADE DE PROCESSO CIVIL TRIBUTÁRIO C FISCAL, símbolo DAS-3 
da PROGEM. 
PORTARIA NB 732/93 de 20 d* julho d* 1993 
RESOLVE: nomear MILSON JOSE FERREIRA NÓBREGA, aatricula nt 27.579. para 
•xercer o cargo, am comissão da DIRETOR 00 DEPARTAMENTO DE APOIO AO CS-



N9 342 João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1993 Pãg. 0 
TUDANTE. símbolo DAS-2, d* SLDEC. 
PORTARIA Ni 733/93 de ?0 d« Julho d» 1 9 9 3 

RESOLVE: nomear FÁBIO CAVALCANTI ARRUDA, matricula nJ 27.575. oara exer 
cer o cargo, «m comissão, da ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-i, da SEHAM. 

POETARIA H« 7J«/v> ás 2u d» J J I H V dw 1 V 9 J 
RESOLVEI nomear ROBERTO ELI PATRÍCIO BARROS para exercer u earfiO, ca 
comissão, d* DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, siabolo 
DAS-1, d« SEAD. 
PORTARIA Ni 736/93 de 2u d* Julho de 1993 
RESOLVE: noasar PAüLO RONALDO MASTINS DE LACERDA, matrícula a» 24.732, 
para exercer o cargo, *m comissão, da CHEFí. DO 3E*VIÇ0 DE HIGIENE E 
VETERINÁRIA, símbolo DAS-3. da SEMAM. 
PORTARIA Mi 737/93 da 20 da Julho de 1993 
RESOLVE: noaear EDGAR GAiCIA DE O H V £ , I » A JUBIOR. s u n t i w l » »» , 
para exetcer o cargo, .sa comissão, de C O O R D E N A D O * ? D A ASSESSORIA TÉCNICA 
simbcí o D A S . i, du sr.::"., 
POvTARIA K* ;3à/*j d» íu <U . ,íik <•><.).» 
RESOL%'t: *o*»*i- MUUK»-i>..- ! -U íí*. ' A f.- ...Sf-ií- i CJt.jv. *.m-.»-
são, d* «SSESSOk T É C N I C O , si-U íí .»**• i <í* 
P O R T A R I A NI 739/V3 d» * C ...» n-- i* '•)•': 
RESOLVE: noaear'LEÃO cari.os H O R E J U A HOMUSCA c w s o t ü . t « . 
comissão, de ASSESSOR: TÉCNICO. siabolo D A S - í , Sm 5EKAX 
POETARIA Kl 740/93 de 20 de julho de 1993 
RESOLVE; noaaar PAB10 GiüALDü DE A R A U J O pira cxercsr o cargo, «a conis 
são, de ASSESSO* ESPEÚIAL, sic.íw.o DAS-'f . -i* SÉHAH 
PORTARIA Ni 741/93 de 20 da julho da 1993 
RESOLVE: nomear SAULO MEDEIROS BARRETO para exercer o cargo, eu comis
são, de ASSESSOR ESPECIAL, siabolo DAS-1 , d,i SEKAH. 
PORTARIA Ni 742/93 de 20 d* Julho de 1393 
RESOLVE: nomear FRUTUOSO BATISTA CHAVES NETO paia exercer o cargo, ea 
comissão, de AS3FSS0B ESPECIAL, símbolo D A S - 1 , da SEMAM. 
PORTARIA Ht Z43/93 de 20 de ju l í r j de 19M 
RESOLVt: noniear CLAITON VIEIRA Z A K C T E U . F . , u:ü.IÍ. . tCfUi . >'*»-•' 
exercer o cargo, ea comissão, d* DIRETOR D A I M X D A D S D E APOIO A D M I N I S T R A 
TIVO. símbolo DAS - 1 . d* SEMA*. 
PORTARIA Ni 744/93 de 20 de Jyj.iau de 1993 
RESOLVE: nomear 3INDOLF0 SERGIO Dfc VASCONCELOS COSTA CHAVES, matricula 
ni 11.294. ASSISTENTE DE GABINETE, siabolo DAS-2, da SEHAM. 
PORTARIA Ni 745/93 de 20 de julho de 1993 
RESOLVE: nomear CA RD IRANDO CAVALCANTE DE OLIVEIRA, matricula nu 27.577 
para exercer o cargo, aa comissão, de COORDENADOR DA ASSESSORIA DE CO
MUNICAÇÃO SOCIAL, siabólo DAS-1, da .SEHAM. 

PONTARIA Ni 746/93 de 20 de julho da 1993 
RESOLVE: nomear JANDER CUNHA NEVtt para exercer o curgo ta comissão 
de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, símbolo DAS-8, da SEHAM. -
PORTARIA Ni 747/93 de 20 da Julho da 1993 
RESOLVE: nomear VÂNIA RODRIGUES DE ARAÚJO para exercer o cargo ea coei» 
são de DIRETOR DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS. sirabolo DAS-1, .d* 
SEMAM. 
PORTARIA Ni 748/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear HERMANO CAVALCANTI LEITE para exercer o cargo, ea comis 
são, de GESTOR FINANCEIRO, símbolo DAS-1, do Fundo de Defesa Ambientei, 
da SEMAM. 
PORTARIA Nt 749/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear JOSIMAR DA SILVA AURELIO, aatricula nt 27.738, para exer 
cer O cargo, em comissão, de DIRTOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FI
NANCEIRO, símbolo DAS - 1, da SEMAM. 
PORTARIA Mt 750/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear GLORIA DE LOURDES VIEIRA LEMOS, matricula ni 25.510, pa 
ra exercer o cargo, em coaissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO PAISAGÍSTICO 
siabolo DAS - 1. da SEMAM. 
PORTARIA Nt 751/93 de 20 de Julho de 199j 
RESOLVE: nomear RONALDO VASCONCELOS BEZERRA para exercer o.cargo. em-... 
comissão, de SECRETARIO, siabolo DAS-3. do Departamento Paisagístico , 
da SEHAM. 
PORTARIA Ni 752/93 de 20 de julbo de 1393 
RESOLVE: nomear RAFAEL DA SILVA, aatricula ni 26.429 para exercer . 0 
cargo, em coaissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE PARQUES E JARDINS, siabolo 
DAS-2, da SEMAM. 
PORTARIA Nt 753/93 de 20 de julho de 1993 
RESOLVE: nomear JOSÉ SÉRGIO DE ALBUQUERQUE ALMEIDA, matricula.nl 8.569. 
para exercer o cargo, ea comissão, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTRO 
LE E FISCALIZAÇÃO, símbolo DAS-1, da SEMAM. 
PORTARIA Nt 755/93 d* 20 d* Julho de 1993 
RESOLVE:- nomear SANDRO SIDNEY FERREIRA DE ALENCAR para exercerro/cargo 
ea coaissão, de SECRETARIO, siabolo DAS-3 do Departamento de Controle 
* Fiscalização, da SEMAM. 
POSTARIA NI 756/93 de 20 de Julbo de 1993 
RESOLVE: nomear JOSÉ ALFREDO RIBEIRO.JÚNIOR, aatricula ni 27.804..para 
exercer o cargo, ea coaissão, de CHEFE DO NÚCLEO ESPECIAL DE ADMINISTRA 
CÃO DO PARQUE ARRUDA CÂMARA, siabolo DAS-1. da SEHAM. 

PORTARIA NI 797/93 de 20 d* julho de 1993 
RESOLVE: nomear MARILCIDE CAVALCANTE DE MEDEIROS, para exercer o car
go, ea coaissão, de SECRETARIA, siabolo DAS-3, do Núcleo Especial do 
Parque Arruda Câmara, da SEMAM. 

PORTARIA Ni 758/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear MEIREJONES A. AGUIAR para exercer o cargo, ea coaissão 
de CHEFE DO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, símbolo DAS-3, da SEMAM. 
PORTARIA Ni 759/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear JAIR CAMILO NEGROMONTE DE AZEVEDO, aatricula ni ¡.7.306, 
para exercer o cargo, aa comissão, de CHEFE DO SERVIÇO DE SELEÇÃO li PÜO 
TEÇÃO ANIMAL, siabolo DAS-3, da SEMAM. 
PORTARIA Nt, 760/93 de 20 de Julho de 1993 

RESOLVE; nomear VALTER RÓMULO BARBOSA PEREIRA, matricula nt 24.981, para 
exercer o cargo, ea coaissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE BOTa tCA, símbolo 
DAS-2. da SEHAM. 
PORTARIA Hl 761/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nonear PAULO EDUARDO FRANCA FILHO para exercer o cargo, f* co
missão de DIRETOR DA DIVISÃO DE RECREAÇÃO, símbolo DAS-3. da SEHAM. 
POBTABXA Ba 762/93 de 20 de Julho de 1993 
BESOLVE: nomear LUCIKAR TAVARES DE M. TOSCANO DE BRITO, aatricula ni 
Í2.657, para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DO SERVIÇO DE MUDAS 
8-SEMENTES- siabolo DAS - 3 . da SEMAM. 
HIRTARIA N« 76 3/93 de 20 de Julho de 1993 

PÃSOLVE: nose&r CORINA MARIA ANDRADE PROCOPIO, aatricula nfi 27.618, p£ 
ra exercer o cargo, em coaissão, de DIRETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINIS 
TRATIVO. siabolo DAS-2, do Centro de Ciências Ambientais, da SEMAM. 
PORTARIA Ni 764/93 de 20 de julho de 1993 
RESOLVE: nomear HELZE MELO DE FREITAS LINS. aatricula ni 24.457. para 
exercer o cargo, ea coaissão, de COORDENADOR DE PESQUISAS, siabolo DAS-2 
do Centro de Ciências Ambientais, da SEMAM. 
PORTARIA Ni 765/93 de 20 de Julho de 1993 

i RESOLVE: nomear FREDERICO BRITO CARREIRA DE ALMEIDA, aatricula nt 23.241 
para exercer o cargo, ea coaissão. de CHEFE DO SERVIÇO DE ARBORIZAÇÃO , 
siabolo DAS - 3 , da SEHAM, 
HIRTARIA Ni 766/93 de 20 de julho de 1993 
SÍESOLvíC: noaaar MARIA LÚCIA CAMELO, matricula n» 18 . 1 5 3 . para exercer o 

. cargo, «« coaissão, de CHEFE DO SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO, siabolo DAS - 3 . 
: T U SEHAM. 
* POSTARIA MS 774/93 de 23 de Julho de l»a3 
. RESOLVE: noaear HÉLIO DUARTE DE ASSIS FILHO, matricula n» 16.718 para 
> exercer a cargo, aa comissão, da SECRETÁRIO ESCOLAR, da Escola Munici-
j pai Leonidat Santiago, Classe P. da SEDEC. 
R 

I PORTARIA Ni 775/93 de 23 de Julho de 1993 
RESOLVE: designar os servidores HERLENC SÁ DE ALMEIDA, matricula nt 
25.703, DUARTE FERNANDES, matricula nl 13.000 e MARIA ALZIRA OUEDES PE 
REIRA PITANGA, matricula nt 1J.410,. para, sob a presidência do primei
ro, comporem uma Comissão de Avaliação de Imóveis, situados na Caaboa 
de Taabiá Orande, nesta cidade, onde será construída a Estacão de Tra
tamento de Esgotos da Bacia do Rio Paraíba. 

! PORTARIA Ni 776/93 de 22 de julho de 1993. 
I RESOLVE: demitir os servidores constantes da relação anexa, de acordo 
com o artigo 213, da Lei nt 2.380, de 26 d* março de 1979'eatatuto dos 
Funcionários públicos Municipais). 
Lindcabarg de Paiva Bronzeado 
José Lucas do nascimento 
José Antonio de Lucena Barbosa 
Ernest Egypto Alves 
Eugênio Savio de Farias Pegado 
Claudia Vasconcelos Bezerra 
Manoel Messias B. da Silva 
Mareia Vieira Cardoso 
Maria do Carão Geminiano 
Maria do Rosário F. de Oliveira 
Harinalva Francisco Simão 
Maria de Lourdes Basílio 
Luciana Guedes Pereira Arnaud 
PORTARIA Nt 777/93 de 20 de julbo de 1993 
RESOLVE: nomear FRANCISCA DAS CHAGAS CATÃO VIRGOLINO para exercer 
cargo, ea coaissão, de SECRETÁRIA, símbolo DAS-2, da SEMAM. 

24.387-9 SEAD 
16.247-7 SEDEC 
15.020 SEDEC 
23.145 SEDEC 
14.974 SEAD 
17.325 «EDEC 
11.243 SEDEC 
Í4.877 SEDEC 
15.726 8ESAU 
16.486 SEDEC 
16.854 SEDEC 
14.256 SEDEC 
23.302 SECOM 

P1 PORTARIA n»754 - G P João Pe.iaoa-P 
Em 20 .07 . 1 9 9 3 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DB JOÃO PESSOA, usando da 
atribuições que lhe aão oonferidas pelo Art. 60, incieoe V e VIII 
no que se combina com o Art. 76, inciso II, alínea "o", da Le 
Orgânica para o Município de João Pessoa, e de conformidade com 1 
disposto na Lei n' 7.262, de 7 de maio de 1993, e no Decreto n 
2.477, de 2 de junho de 1993, e ainda, aoatando propoata do Senho: 
Secretário de Saúde, resolve expedir a seguinte 

P O R T A R I A : 

Art. 1". Fica constituída, por um prazo de oito meses, ni 
âmbito da Secretaria de Saúde, e com subordinação direta ao aei 
titular, a Comissão Especial de Controle, Estudo e Avaliação dl 
Mortalidade Infantil em João Pessoa, integrada por: 

http://matricula.nl


>ág. 10 João Pessoa, 17 à 25 de Julho de 1995 N° W 
PRESIDENTE: .PORTARIA n»772 -GP 

Humberto Viana Coelha 

Joraor Paulo Neto 
He rui Cartaxo de Sá 
Fernando Ramalho Diniz 
Isabel Cristina Menezes Moreno 

Secretário: 

Clara Maria Chianca de Souza 

Art. 2«. A Comissão Especial tem por finalidade 
específica proceder ao controle, estudos, diagnósticos e avaliações 
tendentes a identificar causas da mortalidade infantil nc 
território do Município de João Pessoa, sugerindo medidas eficazes 
que possam servir para uma política de redução dos índices 
verificados. 

Art. 3°. Os integrantes da Comissão Especial farão jus ao 
estipêndio mensal correspondente à remuneração integral do cargo de 
provimento em comissão classificado no símbolo DAS-2, para o 
Presidente; DAS-3, para os membros, e DAI-1, para o Secretário. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, incisos V e VIII, 
no que se combina com o Art. 76, inciso II, alínea "a", da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, e de conformidade coo o 
diBposto na Lei n« 7.262, de 7 da maio de 1993, a no Decreto n« 
2.477, de 2 de junho de 1993, e ainda, acatando proposta do 
Secretário do Trabalho e Promoção Social, resolve expedir a seguinte 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA n« 771 -GP João Peesoa-f ~ 
Em 22 .07.1993. 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, incisos V e VIII, 
no que se combina com o Art. 76, inaiao II, alínea "o", da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, a de conformidade com o 
disposto na Lei n» 7.262, de 7 de maio de 1993, e no Decreto n» 
2.477, de 2 de junho de 1993, resolve expedir a seguinte 

P O R T A R I A : 

Art. 1«. Fica constituída, por um prazo da oito mesas, no 
âmbito do Programa de Aasesaoramento Lagislatlto - PR0LEGI8, a com 
subordinação direta ao Secretário Extraordinário encarregado pela 
execução desse Programa Especial de Trabalho, a Comissão Especial 
de Elaboração de Coletores de Legislação do Município, integrada 
por: 

PRESIDENTE: 
Rui Galdinc 

Fie Art. 
mbito da Secretar 
ubordinação direta 

Levantamento e Aval i 
Periférica de João Pessoa, integrada por: 

PRESIDENTE: 
Cileda Figueiredo Coutinho 

MEMBROS: 

MEMBROS: 
Bruno Cavalcanti de Arruda 
Catarina Maria Farias Lima Franco 
Jacira Ferreira Pessoa 
Ana Raimundo Moraes Xavier 

SECRETARIO: 
Artur Correia de Brito Filho 

Art. 2«. A Comissão Especial tem por finalidade, proceder 
à coleta e à compilação da legislação editada pelo Município de 

Art. 3". Os integrantes da Comissão Especial farão jus ao 
estipêndio mensal correspondente à remuneração integral do cargo de 
provimento em comissão classificado no símbolo DAS-2, para o 
Presidente; DAS-3, para os membros, e DAI-1, para o Secretário. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
PREFEITO MUNICIPAL 

João PeBBoa-PB 
Em 22 .07.1993. 

P O R T A R I A : 

constituída, por um prazo de oito meses, 
do Trabalho e Promoção Social. e com 

o seu titular, a Comissão Especial de 
o dos Níveis de Empobrecimento da População 

Josefa Nilza de Oliveira Câmara 
Rosângela Cabral 
Eliane Mendes Nóbrega 
Suênia Cláudia Pereira da Cunha 

SECRETÁRIA: 
Iraquitânia Correia dos Santos 

Art. 2». A Corai b são Especial, ora constituída, tem por! 
objetivo principal promover ao levantamento a à avaliação dos níveis| 

jda ampobreoimento da população residente nos bairros da periferia da 
João Pessoa, tendentes a subsidiar as decisões da administração 
superior da Secretaria do Trabalho e Promoção Booial relativamente á 
definição de programas e ações da oompetênoia institucional dessa 
Pasta. 

Art. 3*. Os integrantes da Comissão Especial farão jus ao 
estipêndio mensal correspondente à remuneração integral do cargo de 
provimento em comissão classificado no símbolo DAS-2, para o 
Presidente; DAS-3, para os membros, e D A I M , para o Secretário. 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
PREFEITO MUNICIPAL 

S E C R E T A R I A D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O 

0 SECRETARIU DI ADMINISTRAÇÃO, no uso da« atribuições que lhe confsra o 
artigo Í6. inciso IV, da Lsl Orgânica psra o Municipio da Joio Passos , 
d* 02 d« abril ds 1990 • consoante a dslegsção ds competência expressa 
no Decreto Municipal d* n« 2.039 da 31 de janeiro de 1991. -

PORTARIA N" 1.124/93 d* 19 da Julho da 1993 
RESOLVE: designar GIORDANO SOUSA MOTA. matricula n» 26.743 para respon
der pelo cargo, em comissão, da CHEFE DA SEÇXO DE LITERATURA símbolo 
DAI -3 , da SEDEC, durante o afastamento do titular no período de f a r i a s 
relativo a 91/92. de 12 de Julho a 10 da agosto de 1993. 
PORTARIA N> 1.125/93 de 19 da Julho da 1993 
RESOLVE: designar IVONALDO VICTOR DE BARROS, matrícula ni 4.747, par» 
responder pelo cargo, em comissão, da CHEFE DA 6EÇÍ0 DE PROGRAMAS.' sia 
bolo DAI -3 , da SEDEC, durante o afastamento do titular que te encontra 
de ferias regulamentares no periodo aquisitivo 91/92, de 12 de Julno a 
10 de agosto da 1993. 
PORTARÍA N» 1.144/93 de 19 da Julho de 1993 
RESOLVE: designar MANUEL BANDEIRA DE CALDAS, matricula ns 18.240. para 
responder pelo cargo, em comissão de CHEFE DA SEÇXO DE PROJETOS, sí abo 
lo DAI -3. da SEDEC. durante o afastamento do titular no período oquis i 
tivo 91/92, de 12 de Julho a 10 da agosto de 1993. 
PORTARÍA Ni 1.145/93 de 19 de julho de 1993 



João Pessoa, 17 à 23 de Julho de 1993 Pág. 11 
RESOLVE: exonerar ANDREA LEITE RAMALHO D E FIGUEIREDO," «atribula Oi..... 
27 .453, do cargo em comissão.de DIRETOR D A UNIDADE DE PROCESSO CIVIL . 
símbolo DAS-3, da PROGEM. 
PORTARIA Ni 1.146/93 de 19 de "julho de 1993 
RESOLVE: exonerar ANETE ESCOREL DE ARAÚJO SILVA, matricula n« ¡7.466 . 
do cargo, em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE» símbolo DAS-2, a» 
PROGEM. 
PORTARIA N» 1.ISO/93 de 19 de julho de 1993 

RESOLVE: contratar, na forma dos artigos 46 e 50, da Lei n» 4.602(ESTA 
TU RO D O MAGISTÉRIO MUNICIPAL) SEVERINA COELHO 00 NASCIMENTO para, ca 
caráter temporário, pelo prazo de 60(sessenta).dias, a contar de 13 dc 
ajaio do corrente, substituir VAN ICE DUARTE APOLINÁRIO matricula n» 
14.076. lotada na SEDEC, com exercício na Escola Municipal Luiza Lima 
Lobo, era em gozo delicença médica, mediante o pagamento equivalente 
ao valor da remuneração atribuída aos ocupantes do cargo de P50FEÍ8OB 
NÍVEL MÉDIO," MAG.^ 9 0 1 . 1 . 

PORTARIA NI 1,191/93 ds 1 9 de julho de 1993 
«SOLVE: contratar, na loma dos artigos 46 • 50, «a Lei ;is 4.602 CESTA 
m o 00 MAGISTÉRIO MUNICIPAL), TATIANA VANESSA 1ANTOS AYRII para, em ca 
pater temporário, peloprato de 160 (cento e sessenta) dias, a contar de 
03 de maio do corrente, substituir MARIA GORETE DINIZ GOMES, matvjkula 
ni 8.542, lotada na SEDEC, com exercido na Escola Municipal José Ameri 
CO de Almeida, ora em gozo de licença Especial, mediante o pagamento e-
qulvalente ao valor da remuneração atribuída aos ocupantes do csrgo da 
PROFESSOR NÍVEL MÉDIO. MAG. 901 . 1 . 

PORTARIA NI 1.152/93 da 1 9 de julho de 1993 
RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso III, alinea a, da Lai Orgâni 
ca para o Município de João Pessoa, e artigo 206. inciso II, combinado 
com o artigo 207, inciso 1, da Lei ni 2.380, conceder aposentadoria a 
MARIA TEREZA D E ARAÜJO, matricula n« 2.411, AUXILIAR D E SERVIÇOS DIVER
SOS, nível 5. lotado na SEAD. 

RTARIA 1.155/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: designar MARIA ALECIA LOBO MAIA, matricula nl 27.403, para res 
poader pelo cargo, em comissão, de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS - 2 , 

da SEAD, durante o afastamento do titular no período de farias regulamen
tares, relativo a 92/93, de 21 de julho a 19 de agosto de 1993. 

PORTARIA NB 1 .156/93 de 20 de julho de 1993 

RESOLVE: exonerar FÁBIO CAVALCANTI ARRUDA, matricula n» 27.575. do car
go, em comissão, da DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO , 
símbolo DAS - 1 , da SEAD. 
PORTARIA Ni 1 . 1 5 7 / 9 3 d* 20 de julho de 1993 

RESOLVE: contratar, na forma do* artigos 46 a 50, da Lei n«4.602 (ESTA
TUTO 00 MAGISTÉRIO MUNICIPAL). CLEIDE MIGUEL D A SILVA para. em caráter 
temporário, peloprazo de 120(cento e vinte) dias, a contar de 20 de maio 
do corrente, substituir MARIA OA GUIA COSTA ARRUDA, matricula ns 7 . 5 1 9 , 

lotada na SEDEC, com exercício aa Escola Municipal Frei: Albino, ora em 
goto de licença médica, mediante opagamento equivalente ao valor da re
muneração atribuída aos octmantes do cargo de PROFESSOR NÍVEL MÉDIO . 
MAG. 901.1. 
PORTARIA M 1.158/93 de 20 de julho de 1993 

RESOLVE: exonerar MILSON JOSÉ FERREIRA NÓBREGA, matricula n» 27 .579. do 
cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE RECREAÇÃO, símbolo DAS - 3 . 

da SETUR. 
RTARIA N« 1.159/93 de 20 de julho de 1993 

«£S0LVE: designar J O S É BASTOS GALVÃO,, matricula n» 14.662 para responder 
pelo cargo, em comissão, de CHEFE D O NÚCLEO D E PROCESSAMENTO D E DADOS , 
símbolo DAS-2, da SEAD, durante o afastamento do titular no período de 
férias relativo a 91/92. 4*'-15 de Julho a 13 de agosto de 1993 

PORTARIA NB 1.160/93 de 20 de julho de 1993 
RESOLVE: nomear RICARDO DA SILVA MENDONÇA, matricula n« 27 -377, para 
exercer o cargo, em comissão de ADMINISTRADOR D O PARQUE A R R U D A CÂMARA 
símbolo DAI - 1 , da SEKAM 
PORTARIA N F 1.161/93 de 20 de Julho de 1 9 S 3 

RESOLVE: nomear JOSÉ ANTONIO SERAFIM, matricula na 7.90b, para exercer 
o cargo, em comissão, de ADMINI8TEAD0R D O PARQUE ARRUDA CÂMARA, símbo
lo DAI-1, da SEKAM. 
PORTARIA *l 1.162 / 9 3 de 20 de julho de 1993. 

RESOLVE: noaear TEREZA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, matriculais 14.680, 
para exercer o cargo, em comissão, de CHEFE D A SECRETARIA GERAL, símbo 
Io D A I - 1 , docantro de Ciências Ambientais, da SEKAH 
PORTARIA N I 1.163/93 de 20 de julho de 1993 

RESOLVE: nomear MARIA DA PENHA MENEZES, matricula n« 1 8.088, para exer
cer o cargo, em comissão, de CHEFE D A SEÇÃO D E SERVIÇOS GERAIS, símbolo 
DAI-1, do Centro de Ciências Ambientais, da SEMAM. 
PORTARIA Ni 1.163/93 - A. de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: exonerar CARDIVANDO CAVALCANTE D E OLIVEIRA, matricula ni 27.577 

do cargo, em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO D E IMPRENSA E RELAÇÕES 
PÚBLICAS, símbolo DAS-2, da SECOM. 
PORTARIA Mi 1.164/93 de 20 de julho de 1993 

RESOLVE: exonerar EDGAR GARCIA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matricula n» 14.400, 
do' cargo, em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE PROJETOS D E EDIFICAÇÕES, sim 
bolo DAI-3, da SEOP. 
PORTARIA NB 1.167/93 de 20 de Julho de 1993 
RESOLVE: nomear NADEJDA EMI DI I0RI0, matricula na 14.425. para exercer 
o cargo, es comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS. símbolo 
D A I - 3 . da SEPLAN. 

PORTARIA MB 1 . 168/93 da 20 de julho de 1993 
RESOLVE: designar MANOEL BENÍCIO MAIA NETO. matricula na 23.187 para 
responder pelo cargo, em comissão de GERENTE DE INFRA ESTRUTURA, símbo
lo DAI-1, do Núcleo Administrativo do Cristo Redentor, da SEPLAN, duran
te o afastamento do titular que se encontra de férias regulamentares, no 
período aquisitivo 90 / 9 1 , de 05 de julho a 03 de agosto de 1993-
PORTARIA RB 1.169/93 de 21 de julho de 199' 
RESOLVE: d* acordo com o artigo 79. inciso III, alinea-a,-da Lei Orgâni 
ca para o Município da João Pessoa, combinado com o artigo 206, inciso 
II, « na forma do artigo 207, inciso I, da Lei na 2.380/79, conceder 
aposentadoria a MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE DE SOUZA, matricula n« 410 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, »ive«^5. lotada na 8ETRAP3. 
PORTARIA NB 1.171/93 de 22 de Julho de 1993 

RESOLVE: exonerar JOSÉ AIRTON DA SILVA, matrícula n« 27.578, do cargo 
em comissão, de DIRETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo 
DAS-2, da SECOM. 
PORTARIA ¡39 1 .172/93 ds 22 dr Julho de 1993 
RESOLVE: de acordo com c artigo 7 9 , inciso III, alinea a, ds Lei Orgâni 
ca para o Município de João Pessoa, e artigo 206, incito II, combinado 
con o artigo 207. inciso I. da Lei na 2.380, com as vantagens do artigo 
56, da Lei na 3 - 5 2 8 / 8 1 , conceder aposentadoria a DORALICE DE SOUZA CAS
TRO, matricula na 5.146, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, nível 5. classe 
1 0 1 , lotada na SEDEC. 
PORTARIA N« 1.175/93 de 23 de julho de 1 9 9 3 

RESOLVE: exonerar SUELI MARIA SOUTO, matricula n« 24.861, do cargo em 
comissão, de SECRETÁRIO ESCOLAR, da Escola Municipal Leonidas Santiago, 
Classe B, da SEDEC. 
PORTARIA HB 1.176/93 de 23 de julho de 1933 
RESOLVE: designar PEDRO CLEMENTINO DOS SANTOS NETO. matricula na 14.915 
para responder pelo cargo, em comissão, de GERENTE DE INFRA ESTRUTURA , 
símbolo DAI-i, do MÚcleo Administrativo de Cruz das Armas, da SEPLAN, 
durante o afastamento do titular que se encontra de férias regulamenta
res no período aquisitivo de 1 9 9 3 . de 05 de julho a 03 de agosto de 1993. 
PORTARIA M 1.178 /93 de 23 de julho de 1993 
RESOLVE: de acordo com o artigo 40. inciso III, alinea d, da Constitui
ção Federal, combinado com o artigo 79. inciso III. alinea a, da Lai Or 
gânica para o Município de João Pessoa, com as vantagens do artigo 9a 

da Lei na 4 .751/85, conceder aposentadoria a MIGUEL BATISTA DOS SANTOS, 
matricula na 5.748, AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA, nível 5. classe 101, lo 
tado na SEAD. 
PORTARIA Ni 1.179/93 de 22 de Julho de 1993 
RESOLVE: prorrogar, a pedido, por mais 12 (doze) meses. o.prazo da Por
taria ni 1.621 /91 . que autorizou o afastamento da servidora CRISTINA DE 
FÁTIMA COSTA DUARTE, matricula ni 17.067. ASSISTENTE SOCIAL, Classe A, 
nível I. lotada na SEDEC, para realização da pesquisa de campo com vis
tas a elaboração da Dissertação fl/al do Mestrado em Serviço Social na 
OFPB. 
0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso daa atribuições que lha confere o 
ertigo 66,inolao IV, da Lei Orgânloa para o Município de João Peaaoa.de 
02 de abril de 1990 o consoante a delegação de competência expressa nos 
nos Decretos Municipais de ni 1.781, de 22 de março ds 1989, conforme • 
Ofiolo a* 133/DEMEC/93, 

PORTARIA H» 1177/93 de 22 ds Julho de 1993 
RESOLVE: colocar á disposição do SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL, com Ônus para 
esta Edilidade, AGUINALDO VELOSO FREIRE PILHO, matricula ni 24.828-2 , 
AGENTE ADMINISTRATIVO A, Grupo ASG-I, lotado na SECRETARIA Dg C O « A J I C A -
CAo SOCIAL ( SECOM ) , até ulterior deliberação. 

0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 66, inciso II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa , 
de 02 de abril de 1990, e consoante a delegação de competência expressa 
no Decreto no 1.781, de 22 de março de 1989. 
DEFERIU os seguintes processos d» LICENÇA ESPECIAL 
Processo HOME MATRIC. DIAS 
04.033/93 Maria d* Paz Correia 7.446 (80 
09.703/93 I R A R I A Soarei Andrade 7.727 180 
12.405 /93 Oenival de 8ilve Torres 2 . 7 3 0 180 
03.64 /93 Maria Cladlrco Roque 14.061 090 
05.249 /93 Iriimar Bezerra de Lima 10.922 i e o 
09.069/93 Vanlce Duarte Apolinário 14.078 180 
10.890/93 Nautilia Flor de Oliveira 7.053 170 
10.468/93 Maria Lucla Fernandes dos Santos 10.634 090 
06.792/93 Maria da Salete costa Medeiros 11.053 180 
1 3.071 / 9 3 Rlldete Pereira da Silva 8.527 140 
00.288 /93 Cleide Lucla A. da Silva 8.574 170 
0.7767/93 Maria doSocorro Calixto dos Santos 14.028 160 
1 0.899 / 9 3 Gersonita Guedes da Silva 7 .778 130 
1 2.336 / 9 3 Maria da penha dos 8. Macedo 8.650 180 

DEFERIU 09 seguintes processos de LICENÇA SSPKCfAL PARA CONVERSÃO CM 
TEMPO DE SSRVIÇO. 
10.537/93 Maria Auxiliadora Ramalho Laite Alves 12.991 360 
11.146/93 Noeme Maria da P. Rodrigues 3.788 360 

INDEFERIU o seguinte processo àje LICENÇA ESPECIAL 
12.684/93 José Bento da Silva 6.204 

http://Peaaoa.de


Pág. 12 João Pessoa, 17 à 25 de Julho de 1995 NQ 542 

C Â M A R A 
M U N I C I P A L D E 
J O Ã O P E S S O A 

P08XARIA N» 009/93 m, 20 ni juuo OB 1.993 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JQAO PESSOA, ESXADO Di 
PARAÍBA, no un Ú B ouea «txibulgõoai 

I I I O L V I , ociTmjbatatiolada no qje dateralna o artigo 24, t-l*< 
Inolao II, da Lei Orgânica do Município do João Paaaoa, oontrtnatto ooa o 
eatabeleoldo i» artigo 94, Inolao III, do Reglaanto Intamo da Casa, COM3-
DXB LICENÇA SEM VEtCDCNTO PARA TRAIO DE ASSUMO PARTICULAR, polo praso da 
60(a*aaanta) dlaa, ao Vereador WLSON JUDXB BRA0A, isiweeentante da bancada 
do PDI-Partido Daaoorátloo Trabalhlata • atual Praaldanta doata Podír Lagia 
latlvD, contava vontade a«pra—• ca raquarlawnto da próprio punhos 

PAÇO OA 
JULHO Dl 1.993. 

ClHARA MUNICIPAL DI JOAfl) FEaSOAfPB), IN 80 DE 

POSTARIA W« 101 / 93 01 IS BB AHB BB I 9RJ 

A PAMA MReTORA SA SAMARA MffllOXPAb Bi Aft) IMMOAo 

PABAUA* BS WO AM MAB AflOBSyte« 

A l t A Ü X l 

•coto a* 044/tti *» 0» * • I W — * » 1 

Pli a i l liai M » alteoaole 4a BoaeMmrteo.ee • ejM tea slaatte 

a r—li—ia «art* Paeav IHUUUW, «ata . a»*U» do ala do >tU» do I 99h da 

eeoote aaa a Botlaiaoh foeoeelia pala Aoaaailfcla LsjUlaUra do MrtaAo to Pea*. 

E D I T A I S 

pAgo BA oJbuiA oanoint- na icJb PBUXU, BM at OR mao S I 1 9 » , 

KDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE JOÃO PESSOA 

CONVOCA A COMUNIDADE PESSOENSE EM GERAL - A SOCIEDADE CIVIL ORCA 

NIZADA, AS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO PODER PUBLICO] AS ENTTnA 

DES PRESTADORAS DE SET.VICOS DE SAÚDE - PÚBLICAS, FILANTRÓPICAS E 

PRIVADAS, E PROFISSIONAIS DA SAODE A PARTICIPAREM DA TB rriNFERÊN 

V.ÍÀ nUHo.clPAL DE SAODE BUCAL - SOB A PHKSIDENOIA DO 8BCRETAKIO 

hUNICIPAL DE SAODE - DR. ORLANDO CAVALCANTI DE MELO - A SER REA 

?.I ZADA EM JOÃO PGSS0A-PB - DURANTE OS DIAS 02, 03 a 04 DE AGOSTO 

DO ANO EM CURSO., NO CENTRO - DE CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES "DR. 

LUIZ ALBERTO M. COUTINHO." 

JOÃO PESSOA.21 de JULHO DE 1993. 

DR. FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DB J.PESSOA 

S E C R E T A R I A », £ P L A N E J A M E N |U E C O O R D E N A Ç Ã O 
R A B I N Ç T E D O S E C R E T Á R I O 

E D I T A L . M S 0 1 1 / 9 3 - 1 ' 

D S E C R E T A R I O D E P L A N E J A H E N T O K 
C O O R D E N A Ç K O D O M U N I C Í P I O D E J O X O P E S S O A , P B , n o 
timo d p « u a s u l r i b u i c S e s q u e lha? i S o c o n f e r i d a s 
e t e n d o e m v i s t a o A r t . 3 8 , cio D e c r e t o N 2 2 . 0 1 7 
d e O A / 1 1 / 9 0 , t o r n a p ú b l i c o à a p r o v a ç ã o p e l o 
D E F O P — D e p a r t a m e n t o d e F i s c a l i z a ç ã o d e O b r a s e 
P o s t u r a s , o s p r o j e t o s d e e d i f i c a c õ e * . a b a i » 
d i s c r i m i n a d e 

* — O b r a L i c * n c , « u d i 
a - P r o c e s s o P H J P N S 3 . S 1 7 V 9 a - 3 i 
b - P r o p r i e t á r i o : L U L - E n p r . I m o b . L t d a . 
c — L o c a l : R u a G a r i b a l d i T. d e C a r v a l h o 

L t . S O O d . 5 3 3 , O c e a n i a I V , B e s s a , 
d — Z o n e a m e n t o : Z R — 3 j 
e - T i p o : E d i f í c i o M u 1 t i * a m i 1 i a r , 
f — N 9 d e p a v i m e n t o s : P i l o t i i / B i r a g i a , P i l o — 

t i s / L a ? í > r , 9 p a v . C o b e r t u r a e m D u p l e x 
a - A l v a r á N S 0 4 9 5 / 9 3 , e x p e d i d o e s 0 1 / 0 7 / r 3 i 
S - P r o j e t o a p r o v a d o p e l a S U D E M A . E 8 / 0 7 / 9 E 

ri — O b r a L i c e n c i a d a ; 
a - P r o c e s s o P M J P N S 9 . 6 8 8 / 9 2 - 3 ; 
b — P r o p r i e t á r i o : I v a n i l t o n M a r t i n s B t n c í 
r. - L o c a l : R u a B a l d u í n o M. cie C a r v a l h o , L t . 

2 7 * , Q d . 5 8 7 , P o r t a ) d o Bess<d, J . P e s s o a 
d — Z o n e a m p n t o : Z R — 3 ; 
e — T i p o : E d i f í c i o M u 1 t i f a m i 1 i a r 
f — N 9 d e p a v i n e n t o 3 : P i l o t i s + 5 p a v i m e n t o s 

T i p o c o b e r t u r a i 
a - A l v a r á N 9 0 8 4 / 9 3 , . x p e d i d o e m 0 6 / 0 7 / 9 3 ; 
h - P r o j e t o d a S U D E M A a p r o v a d o era E 3 / 0 4 / 9 3 

0 3 - O b r a L i c e n c i a d a ; 
a - Procesç-.o P M J P N ° í O H . 7 4 4 / 9 3 - * , 
h — P r o p r i e t á r i o , C o n d o m í n i o E m p . N a v e g a n 

t e s . 
c — L o c a l , A v . N o s s a S e n h o r a d o s N a v e g a n t e s 

l-t. 3B. Q d . 0 9 , T a m b a ú , J. P e s s o a , 
d — Z o n e a m e n t o , Z T - B , 
e — T i p o , E d i f í c i o M u 1 t i f a m i 1 i a r , 
f. — N P d e p a v i m e n t o s , S u b — S o l o , T é r r e o t- 3 

p a v i m e n t o s , 
g - A l v a r á N 9 0 4 9 3 / 9 3 , e x p e d i d o e m P 1 / 0 6 / 9 3 
h - D e c l a r a ç ã o d a C A G E P A , dt> 1 7 / O A / 9 3 

J o ã o P e s s o a , E O d e n o d e 1 9 9 3 

R O N A L D O ^ E U P A D O G A D E L H A 
S e c r e t á r i o d e P l a n e j a n o n t o e C o o r d e n a ç ã o 

http://BoaeMmrteo.ee

